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전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 1,366,678,000

제2021학년도 전주우아중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,342,631,000원"을 "세입·세출 각각 1,366,678,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,366,678 1,342,631 24,047 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,441 28,608 2

학생복지/교육격차 해소 14,048 588,798 43

기본적 교육활동 -25,517 143,804 10.5

선택적 교육활동 6,568 80,285 5.8

교육활동 지원 17,986 157,925 11.5

학교 일반운영 9,521 291,064 21.2

학교시설 확충 0 76,194 5.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 43,189 1,291,145 94.4

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 -24,837 47,216 3.4

자체수입 행정활동수입 5,695 14,092 1

기타수입 전년도이월금 0 13,425 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,291,945 1,248,756 43,189

1.지방교육자치단체이전수입 1,291,145 1,247,956 43,189

1.교육비특별회계전입금수입 1,291,145 1,247,956 43,189

1.교육비특별회계전입금 1,291,145 1,247,956 43,189

1.학교운영비전입금 455,412 455,412 0

2.목적사업비전입금 551,002 510,699 40,303
(성립전_4추)육성종목지도자 여비 지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_4추)2021년 3월 급식종사원 대체인력

인건비 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)육성종목운영비 : 8,300,000원 * 

1교 =
8,300,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 3,815,000원 

* 1교 =
3,815,000

(성립전_4추)우수농축산물(부식비) 지원 : 

159,000원 * 1교 =
159,000

(성립전_4추)순회교사 여비 및 농어촌수당 : 

3,180,000원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

대체급식보전비 : -5,521,000원 * 1교 = -5,521,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 6,937,000원 * 1교 =
6,937,000

(성립전_4추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,985,000원 * 1교 =
2,985,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,655,000원 * 1교 =
3,655,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

663,000원 * 1교 =
663,000

(성립전_4추)코로나9 방역활동도우미 인건비 :

 1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

방과후학교 자유수강권 운영 : 50,000원 * 1교

 =
50,000

장애인고용장려금 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

3.급식비지원금 223,241 223,315 -74 무상급식비지원 : -74,000원 * 1교 = -74,000

4.방과후학교활동비지원금 4,150 2,250 1,900
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

5.현장체험학습비지원금 14,880 14,880 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입지원금 42,460 41,400 1,060
(성립전_4추)교복구입비 지원 : 1,060,000원 *

 1교 =
1,060,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.학교회계간이전수입 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 61,308 80,450 -19,142

1.학부모부담수입 47,216 72,053 -24,837

1.수익자부담수입 47,216 72,053 -24,837

1.급식비 24,709 24,638 71

1.급식비 24,709 24,638 71
급식비(교직원) : 22,632,000원-<기정

>22,542,000원=
90,000

교직원 위탁(대체)급식비 : 2,077,000원-<기정

>2,096,000원=
-19,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 8,527 33,300 -24,773

1.현장체험학습비 8,527 33,300 -24,773 2학년 수학여행 : 0원-<기정>10,290,000원= -10,290,000

3학년 수학여행 : 0원-<기정>10,010,000원= -10,010,000

1학년수련활동 : 8,527,000원-<기정

>13,000,000원=
-4,473,000

3.졸업앨범비 6,390 6,525 -135

1.졸업앨범비 6,390 6,525 -135 졸업앨범비 : 6,390,000원-<기정>6,525,000원= -135,000

4.기타수익자부담수입 7,590 7,590 0

1.기타수익자부담수입 7,590 7,590 0

2.행정활동수입 14,092 8,397 5,695

1.사용료및수수료 8,376 4,955 3,421

1.사용료및수수료 8,376 4,955 3,421

1.사용료 8,366 4,945 3,421 시설사용료 : 8,366,000원-<기정>4,945,000원= 3,421,000

2.수수료 10 10 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 626 626 0

1.자산매각대 626 626 0

1.자산매각대 626 626 0

3.기타행정활동수입 5,090 2,816 2,274

1.이자수입 894 500 394

1.이자수입 894 500 394 예금이자 : 894,000원-<기정>500,000원= 394,000

2.기타행정활동수입 4,196 2,316 1,880

1.기타행정활동수입 4,196 2,316 1,880 잡수입 : 4,196,000원-<기정>2,316,000원= 1,880,000

3.기타수입 13,425 13,425 0

1.전년도이월금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

세입합계 1,366,678 1,342,631 24,047
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,608 27,167 1,441

1.기타 교직원보수 23,366 20,165 3,201

1.교직원대체인건비 23,366 20,165 3,201

1.직원대체인건비 2,940 3,099 -159

1.기간제직원인건비 2,899 3,058 -159
조리원 대체 인건비 : 84,000원-<기정

>384,000원=
-300,000

(성립전_4추)조리원 대체 인건비(정산) : 

141,000원*1식=
141,000

2.기간제직원법정부담금 41 41 0

2.기간제교원인건비 7,477 7,477 0

1.기간제교원인건비 7,201 7,201 0

2.기간제교원법정부담금 276 276 0

3.기간제교원성과상여금(정산) 9,589 9,589 0

1.기간제직원인건비 9,589 9,589 0

4.기간제교원 맞춤형복지비(정산) 3,360 0 3,360

1.기간제교원인건비 3,360 0 3,360
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비(정

산) : 2,985,000 *1식=
2,985,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비(정

산) : 375,000원*1식 =
375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,242 7,002 -1,760

1.교직원연수 4,442 4,442 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.배움과성장의날운영 2,442 2,442 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 800 2,560 -1,760

1.교직원문화행사 800 2,560 -1,760

1.일반수용비 0 1,760 -1,760
교직원 워크숍 경비(차량임차 등) : 0원-<

기정>1,760,000원=
-1,760,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 588,798 574,750 14,048

1.급식 관리 396,009 393,241 2,768
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 396,009 393,241 2,768

1.급식재료구입비 210,848 205,781 5,067

1.급식용식재료비 210,848 205,781 5,067
주부식재료비 : 188,247,000원-<기정

>187,154,000원=
1,093,000

(성립전_4추)친환경농산물(정산) : 

3,815,000원*1식=
3,815,000

(성립전_4추)우수농축산물(정산) : 

159,000원*1식=
159,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 30,930 30,920 10

1.일반수용비 25,769 25,759 10
급식실소모품 : 6,236,000원-<기정

>6,226,000원=
10,000

2.연료비 5,161 5,161 0

4.학교급식환경개선(정산) 84,877 84,877 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 79,877 79,877 0

5.위탁급식운영(대체급식) 62,936 69,563 -6,627

1.일반수용비 62,936 69,563 -6,627
학생 위탁급식비 : 60,859,000원-<기정

>67,467,000원=
-6,608,000

교직원 위탁급식비 : 2,077,000원-<기정

>2,096,000원=
-19,000

6.영양교육자료 지원(정산) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.2021년 급식전담 방역인력 인건비 4,318 0 4,318

1.기간제직원인건비 4,318 0 4,318
(성립전_4추)2021년 급식전담 방역인력 인

건비 : 3,655,000*1식=
3,655,000

(성립전_4추)2021년 급식전담 방역인력 인

건비 : 663,000원*1명=
663,000

2.보건관리 82,914 72,989 9,925

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 75,552 65,527 10,025

1.학생건강검사 7,865 9,165 -1,300

1.학생복지비 7,865 9,165 -1,300
2학년건강검사 : 2,900,000원-<기정

>4,200,000원=
-1,300,000

2.보건실운영 2,654 3,140 -486

1.일반수용비 0 300 -300 코로나소독비 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

2.학생복지비 2,140 2,240 -100
약품구입 : 1,740,000원-<기정>1,840,000

원=
-100,000

김진영 2022년 02월 09일 15시 10분 12초 8 전라북도교육청 전주우아중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 514 600 -86
보건실 비품 : 514,000원-<기정>600,000원

=
-86,000

3.학교방역비지원(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

4.보건교육 900 1,600 -700

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 1,000 -700
교직원심폐소생술교육 : 0원-<기정

>600,000원=
-600,000

보건활동,행사운영비 : 100,000원-<기정

>200,000원 =
-100,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(정산)1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 지원(정산)23,241 22,167 1,074

1.기간제직원인건비 21,227 20,153 1,074
(성립전_4추)방역도우미인건비 : 

1,074,000 =
1,074,000

2.기간제직원법정부담금 2,014 2,014 0

7.여학생 위생용품 지원(정산) 5,025 5,025 0

1.학생복지비 5,025 5,025 0

8.보건실 현대화사업(정산) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,693 9,693 0

2.비품구입비 10,307 10,307 0

9.코로나19 대응 학교방역비 2차 지원(정산)4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_4추)방역소독비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전_4추)방역물품(체온계, 손세정제 

등) : 725,000원*4회=
2,900,000

10.코로나19 대응 방역활동도우미 지원(국고)6,937 0 6,937

1.기간제직원인건비 6,937 0 6,937
(성립전_4추)방역도우미인건비 : 

6,937,000원*1식=
6,937,000

2.학교환경위생관리 7,362 7,462 -100

1.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : 880,000원-<기정

>1,000,000원=
-120,000

2.방역관리 1,020 1,000 20

1.일반수용비 1,020 1,000 20
교사내소독 : 1,020,000원-<기정

>1,000,000원=
20,000
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3.공기청정기운영(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.먹는물관리 4,962 4,962 0

1.일반수용비 4,962 4,962 0

3.교육격차 해소 4,200 2,250 1,950

1.기타 교육격차해소 지원 4,200 2,250 1,950

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)3,700 1,800 1,900

1.교육운영비 3,700 1,800 1,900
(성립전_4추)방과후학교 지원 : 3,700,000

원-<기정>3,500,000원=
200,000

(성립전_4추)방과후학교 지원 : 3,500,000

원-<기정>1,800,000원=
1,700,000

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 500 450 50

1.학생복지비 500 450 50
자유수강권 지원 : 500,000원-<기정

>450,000원=
50,000

4.학생복지 105,675 106,270 -595

1.교육복지우선 15,060 15,060 0

1.학생파악 725 725 0

1.운영수당 665 665 0

2.학생복지비 60 60 0

2.맞춤형지원 14,335 14,335 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 9,945 9,945 0

3.학생복지비 2,290 2,290 0

2.학생복지운영 90,615 91,210 -595

1.졸업앨범제작 6,525 6,660 -135

1.교육운영비 6,525 6,660 -135
졸업앨범제작(수익자) : 6,390,000원-<기

정>6,525,000원=
-135,000

2.학생교복구입 42,553 41,550 1,003

1.학생복지비 42,460 41,400 1,060
(성립전_4추)학생교복구입비 지원(정산) :

 42,460,000원-<기정>41,400,000원=
1,060,000

2.일반업무추진비 93 150 -57
교복선정위원회 협의회 : 93,000원-<기정

>150,000원=
-57,000

3.교과용도서지원(경상) 33,947 35,410 -1,463

1.교육운영비 33,947 35,410 -1,463
교과서 구입 : 33,947,000원-<기정

>35,410,000원=
-1,463,000
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4.학생 체육복(동,하복) 구입 7,590 7,590 0

1.학생복지비 7,590 7,590 0

3.기본적 교육활동 143,804 169,321 -25,517

1.교과 활동 64,627 61,445 3,182

1.교과활동지원 14,536 12,180 2,356

1.기초학력지도 1,876 2,700 -824

1.운영수당 1,800 2,250 -450 강사료 : 1,800,000원-<기정>2,250,000원= -450,000

2.교육운영비 76 450 -374
교육활동운영비 : 76,000원-<기정>450,000

원=
-374,000

2.자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.맞춤형학습지원(정산) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

4.순회교사운영(정산) 6,660 3,480 3,180

1.운영수당 600 300 300
(성립전_4추)농어촌수당 : 50,000원*1명*6

월 =
300,000

2.여비 6,060 3,180 2,880
(성립전_4추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*48회=
2,880,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 6,760 7,210 -450
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1.과학교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,450 3,450 -1,000 과학교구 : 800,000원-<기정>1,800,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학실 기구확충 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.기술가정교과운영 3,310 3,760 -450

1.교육운영비 3,310 3,760 -450
교과운영물품 : 50,000원-<기정>500,000원

=
-450,000

6.체육 교과활동 30,499 28,600 1,899

1.교과운영 9,529 9,880 -351

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,378 3,480 -1,102
체육수업교재 : 1,210,000원-<기정

>1,980,000원=
-770,000

체육대회 : 1,168,000원-<기정>1,500,000

원=
-332,000

3.비품구입비 770 0 770 체육행사용 천막 : 385,000원*2개*1회= 770,000

4.기타자산취득비 5,481 5,500 -19
운동장 그물망울타리 설치 : 5,481,000원

-<기정>5,500,000원=
-19,000

2.스포츠강사인건비 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

3.학교스포츠클럽운영(정산) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학교스포츠클럽 활동(정산) 7,350 5,100 2,250

1.교육운영비 7,350 5,100 2,250
(성립전_4추)활동 물품 : 4,450,000원-<기

정>2,500,000원=
1,950,000

(성립전_4추)간식비 : 700,000원-<기정

>400,000원=
300,000

7.예술 교과활동 5,500 5,680 -180

1.음악교과운영 1,820 2,000 -180

1.교육운영비 820 1,000 -180 악기 구입 : 320,000원-<기정>500,000원= -180,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

8.외국어 교과활동 1,069 1,265 -196

1.영어교과운영 818 890 -72

1.교육운영비 818 890 -72
교구및학습용품 : 278,000원-<기정

>350,000원=
-72,000
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2.영어전용교실운영 251 375 -124

1.교육운영비 251 375 -124
학습자료구입 : 251,000원-<기정>375,000

원=
-124,000

9.선택 교과활동 336 500 -164

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 36 200 -164

1.교육운영비 36 200 -164
학습재료구입 : 36,000원-<기정>200,000원

=
-164,000

10.정보교과활동 3,517 3,600 -83

1.교과운영 3,517 3,600 -83

1.교육운영비 3,517 3,600 -83
학습재료구입 : 817,000원-<기정>900,000

원=
-83,000

2.창의적 체험활동 51,237 79,936 -28,699

1.자율활동 19,598 20,990 -1,392

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.과학경연대회 366 500 -134

1.교육운영비 366 500 -134
시상및행사준비 : 366,000원-<기정

>500,000원=
-134,000

4.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회참가경비 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

5.학교축제 1,882 2,740 -858

1.교육운영비 1,882 2,740 -858
축제학급체험마당 : 249,000원-<기정

>690,000원=
-441,000

행사용품구입 : 1,633,000원-<기정

>2,050,000원=
-417,000

6.학생자치회실 설치(정산) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0

2.비품구입비 2,964 2,964 0

2.현장체험학습활동 24,839 51,680 -26,841

1.수련활동 8,627 13,100 -4,473

김진영 2022년 02월 09일 15시 10분 12초 13 전라북도교육청 전주우아중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,627 13,100 -4,473
차량임차료 : 2,387,000원-<기정

>5,000,000원=
-2,613,000

프로그램운영비 : 6,140,000원-<기정

>8,000,000원=
-1,860,000

2.2학년 수학여행 15,608 26,870 -11,262

1.여비 728 1,700 -972
인솔교사 여비 : 728,000원-<기정

>1,700,000원=
-972,000

2.교육운영비 14,880 25,170 -10,290 차량임차료 : 0원-<기정>4,410,000원= -4,410,000

숙박비 및 식비 : 14,880,000원-<기정

>20,760,000원=
-5,880,000

3.3학년 수학여행 604 11,710 -11,106

1.여비 604 1,700 -1,096
인솔교사 여비 : 604,000원-<기정

>1,700,000원=
-1,096,000

2.교육운영비 0 10,010 -10,010 차량임차료 : 0원-<기정>4,290,000원= -4,290,000

숙박비 및 식비 : 0원-<기정>5,720,000원= -5,720,000

3.동아리활동 1,034 1,500 -466

1.창체동아리운영 489 500 -11

1.교육운영비 489 500 -11
동아리활동비 : 489,000원-<기정>500,000

원=
-11,000

2.자율동아리운영 545 1,000 -455

1.교육운영비 545 1,000 -455
자율동아리활동경비 : 279,000원-<기정

>700,000원=
-421,000

간식구입 : 266,000원-<기정>300,000원= -34,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 4,766 4,766 0

1.자기이해활동 1,633 1,633 0

1.교육운영비 1,633 1,633 0

2.진로체험활동 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.진로체험프로그램(정산) 2,058 2,058 0

1.교육운영비 2,058 2,058 0

3.자유학기(년) 활동 27,940 27,940 0

1.자유학기(년)제활동 27,940 27,940 0
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1.진로탐색활동 14,972 14,972 0

1.교육운영비 14,972 14,972 0

2.주제선택활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술,체육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.자유학년운영활동 5,824 5,824 0

1.운영수당 5,824 5,824 0

6.수업개선운영활동 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

4.선택적 교육활동 80,285 73,717 6,568

1.방과후학교 운영 1,920 1,920 0

1.방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 22,098 24,030 -1,932

1.독서활동운영 22,098 24,030 -1,932

1.도서구입 4,917 5,100 -183

1.도서구입비 4,917 5,100 -183
도서구입 : 4,917,000원-<기정>5,100,000

원=
-183,000

2.도서관운영 191 570 -379

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 21 400 -379
도서관도우미 회의 : 0원-<기정>200,000원

=
-200,000

도서관 소모품 : 21,000원-<기정>200,000

원=
-179,000

3.독서활성화지원 30 1,400 -1,370

1.교육운영비 30 1,400 -1,370
상품구입(다독자,독후감쓰기) : 30,000원

-<기정>400,000원=
-370,000

도서실 행사 운영 : 0원-<기정>1,000,000

원=
-1,000,000
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4.책꾸러미지원사업(정산) 16,960 16,960 0

1.교육운영비 16,960 16,960 0

3.교기육성 55,967 47,467 8,500

1.[국고]교기운영 55,967 47,467 8,500

1.역도부운영 14,200 6,400 7,800

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,200 5,400 7,800
훈련및출전비 : 500,000원-<기정

>1,000,000원=
-500,000

(성립전_4추)훈련비(대회출전,물품,식비,

간식비)(정산) : 8,300,000원*1식=
8,300,000

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 37,347 37,347 0

1.기간제직원인건비 33,927 33,927 0

2.기간제직원법정부담금 3,420 3,420 0

3.[국고]전국소년체육대회 참가선수(팀) 운영(정산)1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.육성종목(운동부)지도자 여비(정산) 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_4추)육성종목(운동부)지도자 여비

 : 1,200,000원-<기정>500,000원=
700,000

5.전국소년체육대회 클럽(복싱부) 운영1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

6.학교운동부 식비 및 간식비 지원(전주시역도연맹기탁)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 157,925 139,939 17,986

1.교무업무 운영 18,622 16,660 1,962

1.교무학사운영 18,622 16,660 1,962

1.교무학사운영 14,660 12,660 2,000
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1.일반수용비 7,060 5,060 2,000
사무용품 : 3,060,000원-<기정>2,060,000

원=
1,000,000

프린터토너 : 4,000,000원-<기정

>3,000,000원=
1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.교육과정평가 868 906 -38

1.교육운영비 468 506 -38
OMR카드및봉투구입 : 468,000원-<기정

>506,000원=
-38,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 974 974 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 13,959 15,596 -1,637

1.학생생활상담지도 6,929 6,956 -27

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 720 720 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.학생부실운영 1,849 1,876 -27

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 420 420 0

3.일반업무추진비 373 400 -27
학생부협의회 : 373,000원-<기정>400,000

원=
-27,000

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.생명지킴 마음건강진단 프로그램운영(정산)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.학교폭력예방 4,900 5,500 -600

1.학교폭력관련연수지원 400 1,000 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력예방 및 인권교육 강사료 : 0원-<

기정>600,000원=
-600,000

2.여비 400 400 0

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.학생안전교육 2,130 3,140 -1,010

1.안전교육 2,130 3,140 -1,010

1.일반수용비 1,900 2,500 -600
차랑임차료 : 1,900,000원-<기정

>2,500,000원=
-600,000

2.교육운영비 230 640 -410 체험활동비 : 230,000원-<기정>640,000원= -410,000

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.수업혁신1학년운영(정산) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.수업혁신2학년운영(정산) 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 51,484 51,980 -496

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[국고]정보화실운영 49,684 50,180 -496

1.학교정보화지원 4,684 5,180 -496
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1.일반수용비 2,760 3,180 -420
전산장비유지보수용역비 : 1,740,000원-<

기정>2,160,000원=
-420,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 924 1,000 -76
원격수업용 교구(웹캠 등) : 924,000원-<

기정>1,000,000원=
-76,000

2.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영(정산)5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,132 3,132 0

2.비품구입비 1,868 1,868 0

3.SW.AI 교육 교구 구입 지원(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 18,411 18,411 0

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,040 4,040 0

4.비품구입비 13,989 13,989 0

5.교육여건 개선 64,860 46,703 18,157

1.교육환경개선 64,860 46,703 18,157

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 6,100 6,000 100

1.비품구입비 6,100 6,000 100
업무용PC : 6,100,000원-<기정>6,000,000

원=
100,000

3.교실환경개선 2,533 2,500 33

1.비품구입비 2,533 2,500 33
사회교과실 프로젝터 : 2,533,000원-<기정

>2,500,000원=
33,000

4.사무실환경개선 35,227 17,203 18,024

1.비품구입비 35,227 17,203 18,024
사무용가구 : 13,503,000원-<기정

>13,203,000원=
300,000

진학실 싱크대 외 2종 : 4,224,000원-<기

정>4,000,000원=
224,000

사무용의자 교제 : 350,000원*38개*1회 = 13,300,000

학생부실 복사기 : 4,200,000원*1대*1회= 4,200,000

5.쉼터공간(야외벤치) 설치 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0
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6.학교 일반운영 291,064 281,543 9,521

1.학교기관 운영 150,569 143,857 6,712

1.부서기본운영 29,067 25,795 3,272

1.교장실운영 6,416 6,416 0

1.일반업무추진비 3,308 3,308 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,451 19,379 3,072

1.일반수용비 11,801 7,729 4,072
전산소모품 구입 : 1,720,000원-<기정

>720,000원=
1,000,000

사무용품비 : 3,700,000원-<기정

>1,128,000원=
2,572,000

등사용품 : 1,300,000원-<기정>800,000원= 500,000

2.여비 10,000 10,000 0
관내 출장여비 : 7,000,000원-<기정

>3,000,000원=
4,000,000

관외 출장여비 : 3,000,000원-<기정

>7,000,000원=
-4,000,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 400 1,400 -1,000 사무용기기 : 0원-<기정>1,000,000원= -1,000,000

3.지방공무원(실무수습) 활동지원비(정산)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_4추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 121,502 118,062 3,440

1.구 학부모회직인건비 50,786 50,786 0

1.무기계약직원인건비 45,561 45,561 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,445 4,445 0

2.시설관리원 인건비 27,206 23,566 3,640

1.기간제직원인건비 24,701 21,061 3,640
시간외근무 : 1,061,000원-<기정

>1,761,000원=
-700,000

(성립전_4추)본봉 : 4,340,000원*1식= 4,340,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 2,205 2,205 0

3.경비원 인건비 24,580 24,780 -200
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1.기간제직원인건비 23,068 23,268 -200 시간외근무 : 187,000원-<기정>387,000원= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,212 1,212 0

4.청소원 인건비 18,930 18,930 0

1.무기계약직원인건비 17,526 17,526 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

2.시설 장비 유지 137,995 135,186 2,809

1.학교시설장비유지 137,995 135,186 2,809

1.공공요금및제세공과금 70,484 80,084 -9,600

1.일반수용비 8,400 0 8,400 기타수수료 : 1,400,000원*6회= 8,400,000

2.전기요금 38,000 45,000 -7,000
전기요금 : 38,000,000원-<기정

>45,000,000원=
-7,000,000

3.상하수도료 14,000 23,000 -9,000
상하수도요금 : 14,000,000원-<기정

>23,000,000원=
-9,000,000

4.기타공공요금 10,084 12,084 -2,000
전화요금 : 2,600,000원-<기정>3,600,000

원=
-1,000,000

문자발송요금 : 2,000,000원-<기정

>3,000,000원=
-1,000,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 등유 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

3.시설관리용역 5,544 6,360 -816

1.일반수용비 5,544 6,360 -816
소방시설관리용역비 : 2,904,000원-<기정

>3,360,000원=
-456,000

전기안전관리용역비 : 2,640,000원-<기정

>3,000,000원=
-360,000

4.시설일반관리 44,180 31,055 13,125

1.기간제직원인건비 0 401 -401 일용인부임 : 0원-401,000원= -401,000

2.일반수용비 44,180 30,654 13,526
소수선 : 27,620,000원-<기정>18,394,000

원=
9,226,000

시설관리 용품 : 9,000,000원-<기정

>6,000,000원=
3,000,000

특수구조물(강당) 안전점검비 : 0원-<기정

>2,000,000원=
-2,000,000

화장실 온수기 교체 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

5.화장실관리 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300
청소용품 구입 : 1,500,000원-<기정

>1,200,000원=
300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.수목관리비 지원(정산) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교용지 측량(정산) 7,687 7,687 0

1.일반수용비 7,687 7,687 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

2.여비 0 160 -160
학부모교육 참석여비 : 0원-<기정>160,000

원=
-160,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 방역물품 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 0 1,140 -1,140
협의회 및 행사용품 : 0원-<기정>540,000

원=
-540,000

학교행사 식비 : 0원-<기정>600,000원= -600,000

7.학교시설 확충 76,194 76,194 0

1.시설확충 및 개선 76,194 76,194 0

1.시설확충및개선 76,194 76,194 0

1.음악교과교실 리모델링(정산) 76,194 76,194 0

1.시설비 42,764 42,764 0

2.비품구입비 33,430 33,430 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 1,366,678 1,342,631 24,047
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